
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

1 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE:  
- la Regione Abruzzo, in qualità di partner, ha aderito al Progetto “Di.Agr.A.M.M.I. di legalità al centro-sud – 

Diritti in Agricoltura attraverso Approcci Multistakeholders per l’Integrazione e il Lavoro Giusto”, del quale è 

capofila la FLAI – CGIL Federazione Lavoratori Agrindustria; 

- l’Accordo di partenariato è stato sottoscritto dall’Assessore alle Politiche Sociali il 2/03/2021, su delega del 

Presidente datata 20/01/2021; 

- il progetto è stato selezionato a mezzo dell’Avviso Pubblico n. 1/2019 per presentare progetti da finanziare 

a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale – ON2 

Integrazione – e sul FSE – P.O. Inclusione 2014-2020 – Asse 3 – Priorità di investimento 9i – O.S. 9.2.3 Sotto 

Azione III – Prevenzione e contrasto del lavoro irregolare e dello sfruttamento nel settore agricolo (CCI n. 

2014IT05SFOP001).  

- il progetto Di.Agr.A.M.M.I. è stato ammesso a finanziamento dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, e le attività sono state avviate il 1/07/2021; 

 

DATO ATTO CHE: 

- a seguito di Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 83 del 24/09/2021, le 

attività progettuali sono state prorogate al 30/06/2023;  

- con bolletta di versamento n.16882 del 24/09/2021, FLAI – CGIL, Capofila del Progetto, ha trasferito a titolo 

di anticipazione la quota del 15% - pari a € 3.300,00 - delle risorse spettanti, per complessivi € 22.000, da 

impiegare per la realizzazione delle attività progettuali fino al 30/06/2023; 

- con D.G.R. n. 758 del 29/11/2021 è stata approvata la variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 con 

l’iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate, e con D.G.R. n. 758 del 29/11/2021 è 

stato approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 con 

l’istituzione dei nuovi capitoli di entrata e di spesa; 

 

DATO ATTO, ALTRESI’ CHE: 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 174 del   21/12/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO - DPG LAVORO SOCIALE 
 

SERVIZIO – DPG023 TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 
 

UFFICIO INTEGRAZIONE SOCIALE 

 
 
 
OGGETTO 

Progetto DI.AGR.A.M.M.I. di Legalità al centro-sud (Diritti in Agricoltura 
attraverso Approcci Multistakeholder e Multidisciplinari per l’Integrazione e il 
Lavoro giusto). - Affidamento incarico di consulenza alla Dott.ssa Giulia Ferri 
per le attività di coordinatrice di progetto esperto in attività amministrativa, 
monitoraggio e mainstreaming -  Accertamento e riscossione delle risorse e 
relativo  impegno di spesa. 
CUP. C54E21002040006 
 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

2 

 

-  il Servizio DPG023 – del Dipartimento Lavoro – Sociale ha proceduto alla ricognizione della sussistenza delle 

professionalità necessarie all’espletamento delle attività di coordinatore del progetto DI.AGR.A.M.M.I. di 

Legalità al centro-sud, esperto in attività amministrativa, monitoraggio e mainstreaming, tramite il 

Dipartimento Risorse ed Organizzazione a tutto il  personale regionale, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 65, con esito negativo alla data di scadenza del 30/11/2021;  

- con nota prot.0552770/21 del 15/12/2021 si è proceduto ad invitare tramite pec la richiesta di manifestare 

il proprio interesse all’incarico in oggetto, da affidare a seguito di procedura comparativa, ai seguenti 

componenti della lista di collaboratori fornita da Abruzzo Sviluppo Spa (Società in house providing della 

Regione Abruzzo): 

1) Hoxha Dasantila; 2) Ferri Giulia; 3) Scapicchio Nicola; 4) Boselli Isabella; 5) Tornincasa Gennaro e 6) 

Cavallucci Valerio; 

- alla scadenza del termine del 20/12/2021, solo due dei professionisti invitati hanno risposto alla richiesta di 

manifestazione di interesse, cioè:  

1) Scapicchio Nicola, con nota acquisita al protocollo RA/0556329 del 17/12/2021 e 

2) Ferri Giulia, con nota acquisita al protocollo RA/0557075 del 20/12/2021. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- le candidature pervenute e i curricula allegati sono stati valutati sulla base dei seguenti criteri, indicati nella 

lettera di invito citata; 

- a seguito della valutazione delle manifestazioni di interesse sono stati attribuiti i seguenti punteggi totali: 

1) Scapicchio Nicola – Voti 70 

2) Ferri Giulia – Voti 98 

  

RITENUTO di poter incaricare la Dott.ssa Giulia Ferri, che ha conseguito il maggior punteggio per la 

professionalità ed esperienza maturata nell’ambito dei progetti sociali, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, affidandole la consulenza per l’espletamento delle attività sopra specificate 

fino al 30/06/2023, salvo proroghe, per un importo totale omnicomprensivo (oneri e rimborsi spese inclusi) 

pari ad € 22.000,00 (ventiduemila/00), secondo lo schema di contratto allegato al presente atto (All.1) che 

disciplina i rapporti tra le parti; 

 

DATO ATTO CHE: 

- gli oneri per acquisire la fornitura del servizio di consulenza sono iscritti sui pertinenti Capitoli di bilancio 

annuale e triennale come segue: 
N.CAP. 

ENTRATA  
ART. DENOMINAZIONE PdC 2021 

€ 
 

2022 
€ 
 

2023 
€ 
 

22690 1 Assegnazioni statali progetto 
DIAGRAMMI di legalità al 

centrosud Fondo FAMI/PON 
Inclusione 2014-2020 

2.01.01.01.000 3.300,00 16.500,00 2.200,00 

N.CAP. 
SPESA  

ART.  PdC 2021 
€ 

 

2022 
€ 
 

2023 
€ 
 

71690 1 Progetto DIAGRAMMI di legalità 
al centrosud Fondo FAMI/PON 

Inclusione 2014-2020 

1.03.02.10.000 3.300,00 16.500,00 2.200,00 

 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

3 

 

VISTI: 
- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii. ; 
- la normative nazionale e regionale riferita alla L. 190/2012 e al PTPCT (Anticorruzione); 
- la normative riferita al D.Lgs. n. 33/2013 (trasparenza); 
- il D.Lgs. 50/2016, art.36, comma 2, lett.a); 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 
1. di affidare alla Dott.ssa Giulia Ferri  – Partita IVA  02255310688 – ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art.36, 
comma 2, lett.a), la consulenza per le attività di coordinatrice del  progetto   Di.Agr.A.M.M.I. di legalità al 
centro-sud,   quale esperta in attività amministrativa, monitoraggio e mainstreaming, da espletare fino al 
30/06/2023, salvo proroghe, per un importo totale omnicomprensivo (oneri e rimborsi spese inclusi) pari ad 
€ 22.000,00 (ventiduemila/00); 
 
2. di approvare lo schema di contratto che disciplina i rapporti tra le parti, allegato al presente atto (All.1); 
 
3. di autorizzare il Servizio entrate DPB006 ad accertare la somma complessiva di € 22.000,00 sul seguente 
Capitolo di entrata nonché alla riscossione della somma di € 3.300,00 - trasferita da FLAI CGIL, capofila del 
progetto -  regolarizzando la bolletta n. 16882 del 24/09/2021; 

N.CAP. 
ENTRATA  

ART. DENOMINAZIONE PdC 2021 
€ 
 

2022 
€ 
 

2023 
€ 
 

22690 1 Assegnazioni statali progetto DIAGRAMMI di 
legalità al centrosud Fondo FAMI/PON 

Inclusione 2014-2020 

2.01.01.01.000 3.300,00 16.500,00 2.200,00 

 
4. di autorizzare il Servizio Ragioneria DPB014 ad impegnare in favore della Dott.ssa Giulia Ferri - Partita IVA  
02255310688 – a copertura della prestazione professionale, la somma complessiva di € 22.000,00 a valere 
sul bilancio 2021-2023, come segue: 

N.CAP. SPESA  ART.  PdC 2021 
€ 

 

2022 
€ 
 

2023 
€ 
 

71690 1 Progetto DIAGRAMMI di legalità al 
centrosud Fondo FAMI/PON Inclusione 

2014-2020 

1.03.02.10.000 3.300,00 16.500,00 2.200,00 

 
5. di notificare il presente atto alla consulente incaricata per gli adempimenti connessi e conseguenti; 
 
6. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Entrate – DPB006, al Servizio Bilancio Ragioneria –
DPB014, nonché al Direttore del Dipartimento Lavoro - Sociale e all’Assessore preposto alle Politiche Sociali. 
 
7. di pubblicare il presente atto nella sezione web “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
www.regione.abruzzo.it, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n.33 del 14.03.2013; 
 
La Responsabile dell’Ufficio                                                                 Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Francesca Rasetta                                                                       Dott. Tobia Monaco 
        (f.to elettronicamente)                                                                                       (f.to digitalmente) 

http://www.regione.abruzzo.it/

